ATA DA 291ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 28 DE MAIO DE 2019

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós Graduação em Geociências (Geoquímica), 2
presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a presença dos professores: 3
Cátia Fernandes Barbosa, Gabriel Nuto Nóbrega, Gwanael Yves Abril, Humberto 4
Marotta Ribeiro, Julio Cesar de Faria Alvim Wasserman, Luciane Silva Moreira, 5
Renato Campello Cordeiro, Wilson Thadeu do Vale Machado e os representantes 6
discentes: Eduardo Dias Rego Monteiro (M), Juliano Henrique Fonseca Soares (M), 7
Caio Cezar de Souza Gonçalves (D), Fellippe Roberto Alves Bione de Araújo (D), João 8
Marcelo Ballalai (D) Faltas justificadas Alfredo Victor Bellido Bernedo, Carla Regina 9
Alves Carvalho (organização do CLARa), Elisamara Sabadini Santos (Férias), Nicolás 10
Misailidis Stríkis (Campo), Rut Amelia Diáz Ramos (Férias), Ana Luiza Spadano 11
Albuquerque (Reunião Petrobrás). Faltas não justificadas, Heitor Evangelista, 12
Bastiaan Adriaan Knoppers, Carla Semíramis, Edison Dausaker Bidone, Marcelo 13
Corrêa Bernardes, William Zamboni de Mello, Alex Enrich Prast. Assuntos da 14
Coordenação – 01. Informes: O Coordenador iniciou a reunião informando que o 15
processo do Convênio PPG Geociências (Geoquímica) e Embrapa está em fase de 16
renovação, de modo que um novo plano de atividades foi enviado ao Gabinete do Reitor 17
para apreciação. Informou, também, que a CAPES disponibilizou uma nova versão, 18
ainda preliminar, do Qualis que está disponível para discussão da comunidade 19
científica. Foi informado que, como previsto na normativa, será atribuído 15 horas por 20
semestre aos alunos que cursarem a disciplina de Estágio em Docência, havendo 21
também a necessidade do colegiado discutir e adequar a carga horária das disciplinas de 22
Tutoria. Por fim, foi informado que o Aluno Thiago Andrade de Sousa (orientador: 23
Prof. Emmanoel) foi contemplado na seleção de Bolsista FAPERJ Nota 10. 02. Leitura 24
e discussão da Ata da 292ª Reunião do Colegiado do Programa. A ata da 292ª 25
reunião foi apresentada e aprovada por unanimidade, com as alterações sugeridas pela 26
profa. Cátia Barbosa. 03. Proposta de modernização da sala de computadores. O 27
representante discente Eduardo Monteiro entregou à Coordenação do PPG Geociências 28
(Geoquímica) um relatório do desempenho dos computadores da sala dos alunos. 29
Devido à necessidade de melhoria do destes equipamentos, o representante solicitou que 30
fossem adquiridos 2 novos computadores visando uma melhoria nas condições de 31
trabalho dos alunos. O Colegiado aprovou por unanimidade a compra dos computadores 32
pela Coordenação. 04. Solicitação de afastamento. Foram aprovadas as solicitações de 33
afastamentos dos seguintes alunos: Thiago Andrade de Souza (Orientador: Prof. 34
Emmanoel) e Suzan Juliana da Costa Santos (Orientador: Prof. Gwanael) para 35
realização de trabalho de campo na bacia dos Rios Piabanha, Pequequer e Rio Preto nos 36
dias 01 a 05 de julho de 2019; Aluna Fernanda Dorilêo Leite (Orientador: Prof. Renato 37
Cordeiro) para participação no Congresso Brasileiro de Ciência do Solo (22 a 27 de 38
julho) e por motivos pessoais (28 de julho a 12 de agosto); Rafael Moreira Marques 39
(Orientador: Profa. Luciane) para realização de trabalho de campo em Januária – MG, 40
no período entre 9 e 18 de julho. 05. Aproveitamento de carga horária. O colegiado 41
aprovou o aproveitamento de carga horaria dos alunos Glenda Barroso (Orientador: 42
Prof. Humberto), por cursar a disciplina “Estrutura e Dinâmica do Ecossistema 43
Manguezal” da Faculdade de Oceanografia da UERJ; e do aluno Murilo Carvalho 44
Vicente (Orientador: Prof. Julio Wasserman) que solicitou um aproveitamento de 225 45

horas (15 créditos) das disciplinas cursadas durante o mestrado no PPG Geociências 46
(Geoquímica). 06. Solicitação de Coorientação. O colegiado aprovou o Dr. Rodrigo 47
Lima Sobrinho como coorientador da aluna Mariana Costa Corrêa (orientador Prof. 48
Marcelo Bernardes). 07. Solicitação de Aprovação de Tema de Exame de 49
Qualificação Foi aprovado o tema “Diferentes abordagens e representatividade dos 50
índices de estado trófico e qualidade de água” para o exame de qualificação da aluna 51
Mariana Costa Corrêa (Orientador: Prof. Marcelo). 08. Proposta de disciplina 52
Produção de Biogás, pelo prof. Alex Prast. O colegiado solicita esclarecimentos ao 53
professor Alex Prast sobre a disciplina proposta uma vez que não foi informado onde a 54
disciplina será ministrada, tampouco se é um pedido de criação da disciplina no quadro 55
do PPG-Geociências (Geoquímica). O coordenador ressalta que as disciplinas 56
credenciadas no PPG-Geociências (Geoquímica) devem ser ministradas na sede do 57
programa. 09. Proposta de convênio UFF e Colégio Mayor de Antioquia. O 58
colegiado aprovou a proposta de convênio coordenada pelo Prof. Julio Wasserman entre 59
o PPG-Geociências (Geoquímica) e o Colégio Mayor de Antioquia (Colombia). 60
Assuntos gerais: O prof. Wilson informa que, como atividades previstas no Projeto 61
Feedbacks PRINT/CAPES/UFF, será realizada uma disciplina de Tópicos Especiais em 62
Geoquímica ministrada pelos pesquisadores Edouard Metzger e Joël Knoery. O prof. 63
Wilson informa que para alunos externos ao PPG Geociências (Geoquímica) as 64
atividades da disciplina terão um caráter de escola de verão. Nada mais havendo a tratar, 65
eu, Emmanoel Vieira da Silva Filho, lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por 66
mim Coordenador do Programa e Presidente do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de 67
Janeiro, 30 de julho de dois mil e dezenove.   68
 69
      Emmanoel Vieira da Silva Filho 70
 71